A propositura inova no artigo 17, ao criar o encargo de secretário da JARI, a ser exercida por
servidor público municipal estável, nomeado pelo Prefeito Municipal. Inova também nos artigos 18 a

21, ao trazer a percepção de “gratificação” ou “pró-labore” mensal no valor de R$ 884,25 (oitocentos
e oitenta e quatro e vinte e cinco centavos) a todos os membros nomeados.

Para fazer frente às despesas, o proponente encartou aos autos a estimativa de impacto
orçamentário financeiro referente ao presente exercício e os dois subsequentes, bem como a

declaração do ordenador de despesas, atendendoaos ditames da Lei de ResponsabilidadeFiscal.